[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

И ПРОМЫШЛЕННОСТИ

П Р И К А З

от 11 ноября 2019 года                                                                                       № 388-А
г. Петрозаводск
Об утверждении карты коррупционных рисков, возникающих при реализации функций Министерства экономического развития

Республики Карелия и мер по их минимизации
(в редакции приказов Министерства экономического развития и промышленности Республики Карелия от 20 июля 2020 года № 262-А, от 12 мая 2021 года №178-А, от 29 июля 2022 года № 389, от 26 апреля 2023 года № 273, от 12 сентября 2023 года № 814, от 22 февраля 2024 года № 98)
В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  пункта 1.8 Плана мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве экономического развития Республики Карелия на 2017-2020 годы, утвержденного приказом Министерства экономического развития и промышленности Республики Карелия от 19 июля 2017 года № 153-А «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве экономического развития и промышленности Республики Карелия на 2017-2020 годы», приказываю:
1. Утвердить карту коррупционных рисков, возникающих при реализации функций  Министерства экономического развития Республики Карелия и мер по их минимизации, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Возложить на руководителей структурных подразделений Министерства экономического развития Республики Карелия персональную ответственность за:

а) проведение мониторинга исполнения должностных обязанностей государственными гражданскими служащими, находящимися в непосредственном подчинении и исполняющими коррупционно-опасные функции;

б) выполнение мероприятий по минимизации коррупционных рисков при осуществлении исполнения должностных обязанностей государственными гражданскими служащими, находящимися в непосредственном подчинении и исполняющими коррупционно-опасные функции;

         в) представление сведений о выполнении подпунктов «а» и «б» настоящего пункта по соответствующим структурным подразделениям в сектор кадровой и организационно-контрольной работы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Сектору кадровой и организационно-контрольной работы ознакомить с приказом всех работников Министерства.

Министр                                                                                                                    П.В.Буренков
Утверждено
приказом Министерства экономического
развития и промышленности Республики Карелия
от 11 ноября 2019 года № 388-А
(в редакции приказов Министерства экономического развития и промышленности Республики Карелия от 20 июля 2020 года № 262-А, от 12 мая 2021 года № 178-А, от 26 апреля 2023 года № 273, от 12 сентября 2023 года № 814, от 22 февраля 2024 года № 98)
Карта коррупционных рисков, возникающих при реализации функций  Министерства экономического развития Республики Карелия
и мер по их минимизации

	Сфера

деятельности
	Наименование

коррупционного риска
	Мероприятия по минимизации риска
	Ответственный исполнитель (должностное лицо или структурное подразделение)

	1. Функции

Министерства

в сфере регулирования контрактной системы в сфере закупок
	1. Нарушение требований законодательства о контрактной системе и законодательства о защите конкуренции при осуществлении закупок заказчиками Республики Карелия.

2. Нарушение требований законодательства о контрактной системе и законодательства о защите конкуренции при осуществлении закупок Министерством экономического развития Республики Карелия.

3. Принятие противоправного решения о включении/не включении подрядной организации в реестр квалифицированных подрядных организаций.
	1) Осуществление мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Карелия, предусматривающего анализ информации о контрактах, в том числе информации о нарушениях контрактов, анализ типичных нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Карелия – 1 раз в квартал;                                                                                                                                         2) организация и проведение обучающих мероприятий для государственных и муниципальных заказчиков и участников закупок по вопросам развития контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Карелия - не реже 1 раза в квартал;                                                                  3) Осуществление закупок (по п.п. 4, 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ) с использованием  электронного магазина  "Витрина прямых закупок Республики Карелия" с целью обеспечения открытости и прозрачности закупок, осуществляемых заказчиками Республики Карелия - на постоянной основе.

1) Осуществление контроля за формированием начальной (максимальной) цены контракта - на постоянной основе;                                                             2) преимущественное проведение закупок товаров (работ, услуг) с использованием конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) - на постоянной основе.

1) Организация и проведение обучающих мероприятий не реже 1 раза в год;                                                                                                                            2) включение в состав комиссии представителей общественных организаций и(или) объединений;                                                                                                                                    3) обеспечение открытости проведения заседания комиссии - на постоянной основе;                                                                                                                                                               4) осуществление аудиозаписи заседания комиссии - на постоянной основе.
	Отдел методологии, мониторинга и анализа закупок

	2. Функции Министерства в сфере инвестиционной политики, а также  создания и функционирования территорий опережающего развития в Республике Карелия

	1. Нарушение требований законодательства:

1.1. при заключение инвестиционных соглашений по предоставлению инвесторам налоговых льгот по региональным налогам, а так же преимуществ в виде установления пониженной ставки налога на прибыль организаций в части, зачисляемой в бюджет Республики Карелия;

1.2. при предоставлении субсидий на компенсацию затрат инвесторов в соответствии с законодательством об инвестиционной деятельности Республики Карелия.

2. Исполнение инвесторами взятых на себя обязательств в соответствии с заключенными соглашениями.

3. Принятие противоправного решения о предоставлении или об отказе в предоставлении государственной  поддержки (субсидирования)

4. Нарушение требований законодательства при заключении соглашений об осуществлении деятельности на территориях опережающего развития (далее - ТОР) с юридическими  лицами, являющимися коммерческими организациями.

5. Принятие противоправного решения об отказе в заключении соглашений об осуществлении деятельности на ТОР с юридическими лицами, являющимися коммерческими организациями.
	1) Осуществление  контроля

достоверности и качества

проведенного

анализа документов, представленных инвесторами при подготовке

заключений по инвестиционным проектам -  на постоянной основе.

1)Мониторинг исполнения инвесторами взятых на себя обязательств в соответствии с соглашениями – на постоянной основе.

1) Согласованное принятие решения об отказе в предоставлении государственной  поддержки (субсидий). 2) Коллегиальное принятие решения о предоставлении  государственной  поддержки (субсидий) (с обязательным включением в состав Комиссии представителей исполнительных органов республики, а также независимых экспертов) – на постоянной основе.

1) Осуществление  контроля

достоверности и качества

проведенного

анализа документов, представленных юридическими  лицами, являющимися коммерческими организациями,

при подготовке

заключений по соглашениям об осуществлении деятельности на ТОР – на постоянной основе.

1) Согласованное принятие решения о заключении/отказе в заключении соглашений об осуществлении деятельности на ТОР с юридическими лицами, являющимися коммерческими организациями.
	Начальник отдела инвестиционной политики

Отдел инвестиционной  политики

Начальник отдела инвестиционной политики

Отдел инвестиционной  политики

	3. Функции Министерства в сфере развития предпринимательства
	1. Нарушение требований законодательства:

при предоставлении субсидий на компенсацию части затрат субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с законодательством о развитии предпринимательства.

2. Исполнение субъектами малого и среднего предпринимательства взятых на себя обязательств в соответствии с заключенными соглашениями.

3. Принятие противоправного решения о предоставлении или об отказе в предоставлении государственной  поддержки (субсидирования)

4. Принятие противоправного решения о  признании/отказе в признании социальным предприятием.
	1) Осуществление  контроля

достоверности и качества

проведенного

анализа документов, представленных субъектами малого и среднего предпринимательства

при подготовке

заключений по предоставлению субсидий – на постоянной основе.

1)Мониторинг исполнения субъектами малого и среднего предпринимательства взятых на себя обязательств в соответствии с соглашениями – на постоянной основе.

1) Согласованное принятие решения об отказе в предоставлении государственной  поддержки (субсидий).

2) Коллегиальное принятие решения о предоставлении  государственной  поддержки (субсидий) (с обязательным включением в состав Комиссии представителей исполнительных органов республики, а также независимых экспертов) – на постоянной основе.

1) Коллегиальное принятие решений о  признании/отказе в признании социальным предприятием– на постоянной основе.
	Начальник отдела развития предпринимательства

Отдел развития предпринимательства

	4. Функции Министерства в финансовой  сфере
	1. Принятие противоправного решения о распределении бюджетных ассигнований
	1) Подготовка проекта распределения бюджетных ассигнований на основании предложений (обоснований) отраслевых отделов;

2) Коллегиальное принятие решения о распределении бюджетных ассигнований.
	Отдел бюджетного планирования и управления финансами

	5. Функции Министерства в сфере развития туризма
	1. Принятие противоправного решения по  оказанию или отказу в оказании мер государственной поддержки представителям туристского бизнеса.
2. Принятие противоправного решения об  аттестации/ отказе в аттестации соискателя в качестве экскурсовода (гида) и гида-переводчика.
	1) Коллегиальное принятие решений об оказании мер государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства – на постоянной основе.
1) Коллегиальное принятие решений об  аттестации/ отказе в аттестации соискателя в качестве экскурсовода (гида) и гида-переводчика.
	Отдел развития туризма